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ŁAD
DZIĘKI 

PLANOM

Co Pana skłoniło do kandydowania do 
Rady Miasta?
Jestem osobą, która zwraca uwagę na 
szczegóły i na jakość. Dotyczy to także 
miasta. Gdy zauważałem pewne nie-
dociągnięcia, zaniedbania, starałem się 
reagować. Dzwoniłem, prosiłem, zgłasza-
łem sprawy do urzędu. Moja aktywność 
musiała być widoczna, bo już przed wy-
borami w 2014 roku dostałem propozycję 
kandydowania do Rady Miasta Ustroń, 
ale wtedy wylatywałem akurat do Stanów 

INNA
WIZJA
MIASTA

Rozmowa 
z Damianem Ryszawym, 
radnym dzielnicy Polana

Podczas ostatniej sesji Rady Miasta, 
która odbyła się 30 listopada, podjęto 
kolejną uchwałę dotyczącą miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzen-
nego. W obecnej kadencji debat nad 
przestrzenią było już naprawdę spo-
ro. Co najważniejsze, dzięki licznym 
już wprowadzonym aktom prawnym  
w tym zakresie, może w końcu w na-
szym mieście zagości dużo większy ład 
urbanistyczny.

Tym razem, pod obrady Rady Miasta, 
wyłożono projekt miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego (MPZP) 
w rejonie skrzyżowania ulicy Cieszyń-
skiej z Katowicką, który podzielono na 
dwa etapy. Pierwszy z nich obejmuje ob-
szar, na którym obecnie powstaje restau-
racja KFC, ale faktycznie jest on trochę 
większy. Dzięki niemu, tuż za popularną 

 (cd. na str. 13)

Na otwarcie KFC czekają nie tylko amatorzy kurczaków, ale też kierowcy. Więcej na str. 3.    

  Fot. M. Niemiec

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego w rejonie skrzyżowania ulicy Cieszyń-
skiej z Katowicką musiał zostać podzielony na dwa etapy. O etapie pierwszym piszemy  
w artykule obok, zdjęcie powyżej przedstawia teren, który obejmie etap drugi. Jest to teren 
naprzeciw sklepu Netto, po drugiej stronie dwupasmówki. Etap drugi jest w zawieszeniu, bo 
Zarząd Dróg Wojewódzkich nie zgodził się na proponowany wjazd z wiślanki do mającego 
powstać w tym miejscu centrum handlowo-usługowego. W zamian ZDW zaproponował wjazd 
z ul. Cieszyńskiej. Miasto nie wyraziło zgody, bo spowodowałoby to zakorkowanie centrum. 
Właściciel terenu czeka na jego uchwalenie, mimo że ma już decyzję o warunkach zabudowy.

  Fot. M. Niemiec
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Szykują się usprawnienia na 
szlaku kolejowym do Wisły,  
a konkretnie na odcinku Chy-
bie – Skoczów. W przyszłym 
roku podróżni zyskają jeszcze 
lepszą informację o kurso-
waniu pociągów. Na stacjach  
i przystankach Chybie-Mnich, 
Zaborze, Pierściec, Skoczów-
-Bajerki i Skoczów zamonto-
wane zostaną głośniki i zega-
ry. Całości dopełnią czujniki 
ruchu pociągów, by zapewnić 

prawidłowe funkcjonowanie 
całego systemu dynamicznej 
informacji pasażerskiej.

Dobiegła końca modernizacja 
zapory przeciwrumowiskowej 
na potoku Hołcyna w Brennej. 
Roboty trwały od początku lata 
i obejmowały, m.in. odnowie-
nie lica zapory, wyczyszczenie 
korpusu z mchów i porostów, 
odnowienie i uzupełnienie spo-
inowania okładziny kamiennej  
w obrębie korpusu, skrzydeł  
i niecki. Do wykonania są jeszcze 
prace związane z rozplantowa-
niem ziemi, które wstrzymano  
z powodu złej pogody. Koszt 
modernizacji wyniósł blisko 
700 tys. zł.
			 
Proste w konstrukcji, ale wy-
jątkowe w zastosowaniu urzą-

dzenie, skrywa piwnica Mu-
zeum Beskidzkiego w Wiśle. 
Znajduje się tam otóż maszyna 
do „zbiyranio fortuchów”. Ma 
ponad sto lat, a po konserwacyji 
znowu jest sprawna. Służy jako 
wspaniały eksponat podczas 
lekcji muzealnych dla uczniów.

Na skutek „gierkowskiej” re-
formy administracyjnej, którą 
przeprowadzono w 1973 roku, 
podcieszyńskie wsie Pastwi-
ska, Boguszowice, Kalembice, 
Krasna i Marklowice, stały się 
dzielnicami stolicy powiatu.  
I tak jest od 50 lat.   

Jednym z niezwykłych i naj-
cenniejszych eksponatów  
w zbiorach Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego jest ręka mu-
mii. Pochodzi ona z kolekcji 

księdza Leopolda Szersznika, 
założyciela muzeum w nadol-
ziańskim grodzie. Kilkanaście 
lat temu eksponat został prze-
świetlony... rentgenem w Szpi-
talu Śląskim. Na podstawie 
zdjęć eksperci orzekli, że ręka 
pochodzi od młodej osoby. 

Ruszyła właśnie sprzedaż świą-
tecznych drzewek jodłowych  
i świerkowych w Nadleśni-
ctwie Wisła. Potrwa do 22 
grudnia (za wyjątkiem sobót 
i niedziel), w następujących 
punktach: siedziba nadleśni-
ctwa Wisła Czarne, szkółka 
leśna Wyrchczadeczka w Ja-
worzynce, plac koło kancelarii 
Leśnictwa Beskidek w Istebnej. 
Ceny jak rok temu, a do każde-
go drzewka jeszcze w gratisie 
drewniana bombka.    (nik) 

 
				  
	

*  *  *

*  *  *

17 grudnia 
godz. 16.00	• Uroczyste rozświetlenie trzeciej świecy wieńca adwen- 
				    towego
	 	 	 • Koncerty: występ wokalistów Sing it out, Koncert Estrady 
	 	 	 	 Ludowej „Czantoria” pod kier. Danuty Zoń-Ciuk

23 grudnia 
Świąteczny Konwój Radia ZET

godz. 10.00 - 17.00
	 	 	 • Świąteczne studio Radia ZET
	 	 	 • Konkursy, animacje, karaoke, fotobudka, wawel truck
godz. 16.00	• Uroczyste rozświetlenie czwartej świecy wieńca adwen- 
				    towego
	 	 	 • Koncert Kapeli Estrady Regionalnej „Równica”

31 grudnia 
godz. 22.30	• Sylwester na Rynku
	 	 	 • Zabawa taneczna z DJ'em Adacho

GRUDZIEŃ 
NA USTROŃSKIM RYNKU

 ŚWIĄTECZNE SPOTKANIE 
Rada Programowa Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku w Ustroniu serdecznie zaprasza na tra-
dycyjne świąteczne spotkanie pt. „Bóg się rodzi 
pod Czantorią”, które  odbędzie się 15 grudnia  

o godz. 17.00 w sali widowiskowej MDK „Prażakówka”. W progra-
mie spotkania odbędzie się promocja najnowszej pozycji prof. Danie-
la Kadłubca pt. „Leksykon Kultury Ludowej Śląska Cieszyńskiego”  
z możliwością nabycia tego unikatowego opracowania. W drugiej 
części spotkania posłuchamy koncertu ER „Równica” w świątecz-
nym repertuarze. Wspólne kolędowanie, słodki poczęstunek będzie 
miłą okazją do przywołania świątecznego klimatu. Wszystkich 
słuchaczy i sympatyków UTW zapraszamy. Wstęp wolny.

SCENA OTWARTA 
„NIEWIDZIALNA NEMEZIS“

19 grudnia o godzinie 17.00 w MDK „Prażakówka“ wystąpi 
grupa teatralna „Scena Otwarta” z najnowszą sztuką „Niewi-
dzialna Nemezis“ autorstwa Johna Whitewooda w tłumaczeniu 
Lucyny Krzanowskiej. To kolejna sztuka napisana przez jednego  
z aktorów i reżysera „Sceny Otwartej“ – Johna Whitewooda, 
autora sztuk teatralnych,  (John Whitewood od lat mieszka  
w Cieszynie). Występ odbędzie się w ramach X edycji Wolnej 
Szkoły Nauk Filozoficznych i Społecznych im. Prof. Jana Szcze-
pańskiego. „Niewidzialna Nemezis” – wiedzie nas do mrocznej, 
pełnej afer i wyzysku strony otaczającej nas rzeczywistości. 
W tym przedstawieniu faktycznie walczą ze sobą dwa światy, 
dwie siły. Jedna pochodzi od diabła, druga ma aureolę anioła. Ta 
pierwsza od zawsze żyje w korupcyjnej, przepełnionej fałszem 
rzeczywistości. Ta druga jest walką, ale już nie z pozycji ofiary,  
z poczucia braku. Ta walka teraz ma moc w środku, która budzi 
się w ludziach i nie pozwala dłużej być wykorzystywanym.  
Z każdą nową sztuką John nas zaskakuje swoją wnikliwą ob-
serwacją sceny, jaką jest życie. Znowu mamy tu dystans, duże 
poczucie humoru, bogate słownictwo i morał zmuszający do 
refleksji“ (z opisu autorstwa Aleksandry Fober). 

Wstęp wolny (po spektaklu zapraszamy na poczęstunek). 
Zapraszamy!                                                         Organizatorzy

*  *  *

*  *  *

*  *  *

CIEPŁE MIESZKANIE
Miasto Ustroń zamierza przystąpić do programu priory-

tetowego „Ciepłe Mieszkanie” organizowanego przez Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach (zwany WFOŚiGW). 

W celu złożenia wniosku konieczne jest  oszacowanie potrzeb 
mieszkańców. W związku z powyższym od 14.12.2023 r. do 
05.01.2024 r. w siedzibie Miasta Ustroń będą przyjmowane 
ankiety. 

Osoby zainteresowane udziałem w Programie proszone są  
o wypełnienie i złożenie ankiety dostępnej w siedzibie Urzędu 
Miasta (parter lub pok. 26) i na stronie Miasta Ustroń.

Ankietę można złożyć osobiście w siedzibie Urzędu Miasta  
w biurze podawczym w godzinach od 7.30 do 15.30 lub przez 
elektroniczną skrzynkę podawczą od 14.12.2023 r. do 05.01.2024 r.

Więcej informacji o zakresie i wysokości pomocy finansowej 
znajduje się w załączonej  informacji o programie priorytetowym 
„Ciepłe Mieszkanie” na stronie Miasta Ustroń.

Po podpisaniu ewentualnej umowy z WFOŚiGW Miasto Ustroń 
ogłosi nabór wniosków do niniejszego programu. 

Będzie to podstawą do zawarcia umowy ze wspólnotą mieszka-
niową lub osobą fizyczną mającą we władaniu lokal mieszkalny.

Nabór będzie ogłoszony w Gazecie Ustrońskiej i na stronie 
internetowej Miasta Ustroń.

Wsparciem objęte będą przedsięwzięcia polegające na wymia-
nie nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe i poprawie efek-
tywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się 
w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych w tym budynkach,  
w których powstała wspólnota mieszkaniowa (w rozumieniu 
ustawy z dnia 24 czerwca 1994 r. o własności lokali) obejmująca 
od 3 do 7 lokali mieszkalnych, spełniające warunki Programu. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr tel. 33 857 93 15.
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

49/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

WARSZTATY TWÓRCZE PRZY KAWIE
Prażakówka zaprasza na warsztaty dla dorosłych – wyplatanie 

wianków świątecznych, które odbędą się 21 grudnia o godz. 
17.30. Zapisy do 19 grudnia na www.mdk.ustron.pl/sklepik.

*   *   *

TERMIN PŁATNOŚCI 
ZA ODPADY KOMUNALNE 

Burmistrz Miasta Ustroń informuje, iż termin płatności IV 
raty opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi upływa 
w dniu 15.12.2023 r. Wpłaty można dokonywać w kasie Urzędu 
Miasta Ustroń w godz. 7.30 do 15.00 lub na rachunek bankowy 
Miasta Ustroń.

WIGILIJKA STOWARZYSZENIA 
MIŁOŚNIKÓW KUŹNI USTROŃ

Stowarzyszenie Miłośników Kuźni Ustroń serdecznie zaprasza 
na tradycyjną przedświąteczną wigilijkę, która odbędzie się 18 
grudnia (w poniedziałek) o godz. 10.00 w Muzeum Ustrońskim. 
W programie słodkie rarytasy i życzenia, a także film dokumen-
talny „Z dziejów ustrońskiej fary”, prezentowany uprzednio 21 
listopada na spotkaniu Polskiego Towarzystwa Ewangelickiego 
Oddział Ustroń.

KIEDY NA KURCZAKI
W KUBEŁKACH?

Nikomu jeszcze prócz śmierci nie udało się zatrzymać czasu.
Stefan Kisielewski 

Radnemu Aleksandrowi Poniatowskiemu 
oraz jego Rodzinie 

składamy wyrazy głębokiego współczucia 
oraz wsparcia w trudnych chwilach 

 po śmierci ojca 

śp. Józefa Poniatowskiego
 

Burmistrz Miasta Ustroń,
Przewodniczący Rady Miasta Ustroń, 

Radni Rady Miasta Ustroń
oraz Pracownicy Urzędu Miasta Ustroń 

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Anna Prudel-Kempna		 lat 80	 			 ul. Chabrów
	Maria Szczugiel		 lat 76	 			 ul. Cieszyńska	

	 Wiesława Frycz		 lat 64	 			 ul. Lipowska

Latem rozpoczęły się prace ziemne w rejonie skrzyżowania 
ul. Cieszyńskiej z ul. Katowicką. Mieszkańcy snuli domysły, co 
tam powstanie, wkrótce okazało się, że restauracja sieci KFC. 

Jak podaje Wikipedia, amerykańska sieć barów szybkiej obsługi 
z siedzibą w Louisville w stanie Kentucky dawniej nazywała 
się Kentucky Fried Chicken. Została założona 20 marca 1930 
roku przez Harlanda Sandersa, który opracował także zestaw 
przypraw wykorzystywany do pieczonych kurczaków serwowa-
nych w KFC. Pierwszy bar KFC w Polsce otwarto w 1993 roku  
w Warszawie, obecnie w kraju działa ponad 200 lokali. 

W internecie i wśród mieszkańców pojawiły się informacje, 
że ustrońskie KFC otwarte zostanie 20 grudnia. Taka informacja 
widniała na Google Maps, ostatnio jednak termin otwarcia zmie-
nił się na „grudzień” bez konkretnej daty. Jak można zobaczyć, 
prace są zaawansowane, ale nie dotarliśmy do informacji, kiedy 
będzie można zjeść słynne kurczaki.  

Zmiana organizacji ruchu, związana z budową zjazdu do KFC 
z ul. Cieszyńskiej, którą zatwierdził Zarząd Dróg Wojewódzkich, 
miała funkcjonować przez miesiąc, czyli do połowy grudnia, ale 
już wiadomo, że potrwa dłużej. Nieoficjalnie dowiedzieliśmy się, 
że nowy odcinek drogi otwarty zostanie dopiero w lutym 2024 
roku. Niedotrzymanie terminu wykonawca tłumaczy m.in. złymi 
warunkami pogodowymi. Faktem jest, że planowano zacząć 
prace dużo wcześniej, ale musiały poczekać aż otwarte zostanie 
skrzyżowanie w Hermanicach, bo inaczej dojazd do Goleszowa 
czy Cieszyna byłby bardzo utrudniony. 

Zakończony jest już nabór pracowników, o którym informo-
wała również nasza gazeta. Szczegóły można przeczytać na 
portalach internetowych. Stawka wynagrodzenia ma wynieść 
24-26 zł brutto na godzinę. Sieć oferuje o 20% wyższą stawkę za 
pracę w godzinach nocnych (od 22.30 do 6.30), ale jednocześnie 
w Ustroniu nie przewiduje pracy nocą.            Monika Niemiec 

49/2023/2/N

Z głębokim żalem zawiadamiamy 
że w dniu 9 grudnia 2023 r. 

odszedł na wieczny odpoczynek ukochany 
mąż, tatuś, dziadziuś 

śp. Józef Poniatowski 
Uroczystości pogrzebowe odbędą się 15 grudnia 2023 r.

o godzinie 10.30 w Kaplicy Cmentarnej 
przy kościele Świętej Jadwigi w Chorzowie 
po czym nastąpi odprowadzanie Zmarłego 

do grobowca rodzinnego.
O czym zawiadamia pogrążona w żalu 

Rodzina.

49/2023/1/N
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Drugą świecę rozświetlił nadleśniczy Sławomir Kohut wraz z dziećmi.     Fot. L. Szkaradnik

10 grudnia w drugą niedzielę adwentu 
wczesną porą popołudniową starano się 
zachęcić spacerujących wokół świątecz-
nych straganów do zabawy. A zatem, 
rozpoczął się dwugodzinny program ar-
tystyczny w wykonaniu Kukavsky Art 

Agency. Na scenie wystąpiły dwie kre-
atywne panie w malowniczych strojach, 
które zabawiały śpiewem i zachęcały do 
aktywności. 

 O godzinie 16.00 przed sceną zgro-
madziło się nieco więcej osób. To znak, 

że zwyczaj rozświetlania świec na wień-
cu adwentowym jest już na ustrońskim 
rynku tradycją. Uroczystość prowadził 
nasz miejski konferansjer Szymon Stani-
szewski, przypominając że ten zwyczaj 
przybył do nas z miasta partnerskiego 
Hajdunanas, poprosił na scenę nadleś-
niczego Sławomira Kohuta, kierującego 
ważną dla miasta instytucją, który wraz 
z córkami rozświetlił świecę, nazwaną 
Świecą Bethlehem lub Świecą Pokoju 
na pamiątkę miejsca narodzenia Jezusa. 

Świąteczny nastrój przybliżył występ 
laureatów Mikołajkowego Konkursu Ko-
lęd i Pastorałek zorganizowanego przez 
MDK „Prażakówka”. W kategorii wie-
kowej 7-10 lat: 1 miejsce zdobyła Natalia 
Sakiewicz, 2 m. Tomasz Osiński, 3 m. Mi-
lena Maison, w kat. 11-14 lat: 1 m. Marika 
Zdolska, 2.m. Patrycja Łukasik, 3 m. Sara 
Klimek, w kat 15+: 1m. Nikola Smyk, 2 m. 
Łukasz Gruszka. 3 m. Dominika Świercz. 

Na niedzielny wieczór przygotowano 
też wyjątkowy koncert Moc Art Harmo-
nica w wykonaniu Grzegorza Matuszka, 
który zagrał na harmonijce ustnej. Jest 
on finalistą wielu konkursów w Polsce 
i reprezentantem kraju na licznych kon-
kursach zagranicznych. To prawdziwy 
mistrz, ukazujący pełne możliwości tego 
małego instrumentu. Wykonał on wiele 
świątecznych melodii, chętnie nawiązy-
wał kontakt z publicznością i przekazał 
sporo ciekawostek związanych z tym 
instrumentem.                                     (ls)

ZABŁYSŁA ŚWIECA POKOJU

W sobotę 9 grudnia wczesnym popołudniem rozpoczęto pro-
gram na rynku, który prowadziła dyrektor MDK „Prażakówka” 
Urszula Broda-Gawełek.  W tym dniu policjanci opanowali 
scenę. Na początek aspirant Sebastian Marko zaprosił  dzieciaki, 
które bardzo dobrze odpowiadały jak należy się zachowywać 
przy przejściu dla pieszych. Następnie Orkiestra Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Katowicach, obchodząca w tym roku jubileusz 
50-lecia działalności przez godzinę zabawiała nielicznych zgro-
madzonych przed sceną, którzy ogrzewali się podskakując w takt 
rytmicznej muzyki. Czynne były też stoiska świątecznego kier-
maszu. Mimo przenikliwego zimnego wiatru wystąpiła zgodnie 
z programem kapela góralska „Rajwach”, lecz ta żywiołowa mu-
zyka i wesołe przyśpiewki zachęciły do słuchania niewiele osób. 
                                                                                               (ls)   

POLICJANCI NA SCENIE

W piątek 8 grudnia, w godzinach wieczornych zaplanowano  
na rynku oficjalne otwarcie świątecznego jarmarku przy dźwię-
kach muzyki. Co prawda nie wszyscy wystawcy dopisali, a fre-
kwencja początkowo też była niewielka, ale muzyka zachęciła 
spacerujących do zatrzymania się i wysłuchania koncertu. Wy-
stąpiło trio z Cieszyna w składzie: Zofia Bujok (wokal), Michał 
Kasztura (gitara) i Przemysław Orszulik (klawisze) prezentując 
sporo pastorałek i popularnych utworów świątecznych. Na-
stępnie na scenie pojawił się znany muzyk Patryk Demkowski  
z Wisły. Jest on zarówno wokalistą, gitarzystą, kompozytorem  
i tekściarzem w jednej osobie. Wykonawca zaprezentował wiele 
pięknych, wzruszających kompozycji, miał też dobry kontakt  
z publicznością, zauważało się prawdziwy profesjonalizm. 
Koncert prowadziła dyrektor MDK „Prażakówka” Urszula 
Broda-Gawełek. 	                                                                      (ls)

 PIĄTEK Z MUZYKĄ
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Słońcem, obfitym śniegiem, lekkim mrozem i przepięknymi widokami. Tak szczyt 
Równicy przywitał uczestników otwarcia sezonu zimowego w województwie śląskim. 
Marszałek województwa Jakub Chełstowski oraz Burmistrz Miasta Ustroń Przemysław 
Korcz zaprosili władze gmin aglomeracji beskidzkiej i organizacji pozarządowych 
do Dworu Skibówki, aby na zamkniętej konferencji prasowej opowiedzieć o atrak-
cjach, które czekają na amatorów białego szaleństwa.

Wydarzenie pod nazwą „Beskidy Win-
ter GO” po raz pierwszy zawitało do 
Ustronia. Wszystkie atrakcje, które przy-
gotowano na ten czas, znalazły się na 
terenie Stacji Górnej Kolei Linowej Czan-
toria w ostatni weekend. Dzień wcześniej,  
w piątek 8 grudnia, odbyła się konferencja 
prasowa, w której uczestniczyły m.in. 
media z całego województwa. Nieprzy-
padkowo, bo bohaterem dnia był nasz 
zaśnieżony region.

– Mam nadzieję, że tradycji otwarcia 
sezonu zimowego w województwie ślą-
skim żadna krzywda się nie stanie. Śląsk 
jest piękny, jest zielony. Mamy mnóstwo 
atrakcyjnych miejsc. Powietrze w Be-
skidach jest dużo lepsze, dlatego turyści 
mogą czuć się tutaj bardzo dobrze. Za-
chęcajmy także lokalnych mieszkańców 
do aktywnego spędzania wolnego czasu – 
powiedział marszałek Jakub Chełstowski. 

Pandemia koronawirusa bardzo dotknę-

ła branżę turystyczną. Mimo wszystko 
władze w Katowicach stale inwestowa-
ły w infrastrukturę w górach, z czego 
możemy korzystać m.in. w Ustroniu. 
Dzięki dotacji wojewódzkiej możliwe 
było powstanie tężni solankowej w Parku 
Kuracyjnym.

– Jest mi niezmiernie miło, że otwar-
cie sezonu zimowego nastąpiło właśnie  
w Ustroniu. To dzięki obecnemu marszał-
kowi, który jako pierwszy w tak znaczący 
sposób dostrzegł południe naszego wo-
jewództwa, możemy jeszcze bardziej się 
rozwijać, poszerzając w ten sposób swoją 
ofertę turystyczną. Chcemy pokazać, 
że warto przyjeżdżać na śląsk cieszyń-
ski, aby korzystać z jego dobrodziejstw 
właśnie o tej porze roku – akcentował 
gospodarz Ustronia Przemysław Korcz.  

Turystyka przynosi subregionowi połu-
dniowemu około 5 mld złotych rocznie. 
Na taki sukces pracują także nasi przed-
siębiorcy oraz osoby, które pracują w tej 
branży. Warto więc nadal wspierać różne 
przedsięwzięcia, aby region mógł jeszcze 
bardziej rozkwitać w tym kierunku.

                                  Mateusz Bielesz ŚLĄSKIE OTWARCIE U NAS

Jak zwykle oferujemy profesjonalnie zorganizowany czas: 
- kreatywne gry i zabawy, 

- pasjonujące zajęcia, 
- miłą atmosferę, 

- wyjazd co Centrum Edukacji Ekologicznej. 

Każdego dnia spotykamy się od 9.00 do 16.00, mamy 3 posiłki dziennie (śniadanie, 
obiad i podwieczorek), przygotowujemy drobne gadżety i upominki dla dzieci.
Zaplanowaliśmy dwa turnusy: 
I w terminie 29.01 - 02.02.2024 i II w terminie 05. - 09.02.2024

Jeśli macie dzieci w wieku 6-13 lat, które chciałyby wesoło spędzić ten zimowy czas 
- zapraszamy do Akademii Esprit!

Przy wcześniejszych zapisach obowiązuje cena promocyjna: 
690 zł tylko do końca grudnia 2023 r.

49/2023/3/R

Marszałek Jakub Chełstowski otworzył śląski 
sezon zimowy w Ustroniu.   Fot. M. Bielesz 
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PATRIOTYZM MA WIELE TWARZY

Przybyłych mieszkańców miasta i gości 
z dalszych stron przywitał Christian Jawor-
ski, prezes Instytutu Śląska Cieszyńskiego 
oraz Magdalena Lupinek, dyrektor Muze-
um. Uczestnikami debaty byli: Mirosław 
Suchoń – poseł na Sejm RP, ekonomista, 
w Sejmie X kadencji przewodniczący 
Komisji Infrastruktury oraz członek Ko-
misji Obrony Narodowej; Edward Płonka 
– poseł na Sejm RP w latach 2001-2005, 
inicjator ustanowienia Dnia Flagi RP 

(autor projektu ustawy), przedsiębiorca 
i samorządowiec, były przewodniczący 
Rady Powiatu Żywieckiego.

Moderatorem dyskusji był Christian 
Jaworski, prezes Instytutu Śląska Cie-
szyńskiego. W trakcie debaty padło wiele 
ważnych pytań dotyczących tematyki 
polskiego patriotyzmu. Omówione zo-
stały m.in. różne oblicza patriotyzmu  
w odniesieniu do gospodarki, polityki, 
sportu, kultury, historii, edukacji, turysty-
ki, biznesu, handlu, czy ochrony środowi-
ska. Przedstawiono istotę współczesnego 
patriotyzmu oraz przeanalizowano rolę  
i znaczenie polskich symboli narodowych. 
Szczegółowo omówiono genezę Dnia 
Flagi RP, który został ustanowiony przez 
Sejm RP w 2004 r. W dyskusji poruszono 
też tematykę polskich narodowych świąt 
państwowych oraz związanymi z nimi 
uroczystości i wydarzeń publicznych,  
w szczególności wady i zalety organizo-
wanego co roku w Warszawie „Marszu 
Niepodległości”. Na pytanie, czy Dzień 
Flagi RP będący świętem państwowym 
powinien być zarazem dniem wolnym 
od pracy oboje panelistów odpowiedzia-
ło – nie. Jednocześnie paneliści zgodnie 
stwierdzili, że Dzień Flagi RP jest ważnym 
świętem narodowym, który powinien być 
promowany i obchodzony w całym kraju, 
w szczególności w społecznościach lokal-
nych, w gminach i powiatach.

Poseł Suchoń stwierdził – Już wiele 
lat temu objąłem swoim honorowym 

W sobotę, 25 listopada w Muzeum Ustrońskim odbyła się debata pt.: „Współ-
czesny polski patriotyzm i jego oblicza. Szacunek do symboli narodowych, czy 
coś więcej?”, która zorganizowana została przez Instytut Śląska Cieszyńskiego  
w ramach projektu „Ustroń Biało-Czerwony”. 

Uczestnicy debaty: Edward Płonka – poseł 
na Sejm RP w latach 2001-2005, Mirosław 
Suchoń – poseł na Sejm RP oraz Christian 
Jaworski moderator dyskusji. 
                              Fot. Magdalena Porębska

patronatem obchody Dnia Flagi RP  
w Ustroniu. Jest to wydarzenie charakte-
rystyczne jeśli chodzi o moją działalność 
poselską, wpisane w mój kalendarz już 
na stałe. Jest to coś, co mam nadzieję, 
że będziemy kontynuować. Dzień Flagi 
jest świętem radosnym, w odróżnieniu do 
sporej ilości tragicznych rocznic wynikają-
cych z polskiej historii. Podczas obchodów  
w Ustroniu obywatele mogą otrzymać 
flagę, kotylion, mogą demonstrować  
w widoczny sposób przywiązanie do na-
szych barw narodowych. Jest to święto, 
które łączy. Wszyscy jesteśmy drużyną, 
nad którą powiewa biało-czerwona flaga.

Mirosław Suchoń podkreślił też, że: 
– Patriotyzm ma wiele twarzy. Każdy z nas 
ma swoją definicję patriotyzmu gdzieś tam 
w sercu i dla każdego z nas patriotyzm ma 
trochę inne oblicze, trochę w innych ob-
szarach położone są akcenty. Współczesny 
patriotyzm to odpowiedzialność za to co 
jest dzisiaj, za losy przyszłych pokoleń. 
Moglibyśmy tutaj dużo mówić o kwestiach 
gospodarczych, kwestiach obciążeń po-
datkowych, za które nasze państwo budu-
jemy, o podejmowaniu odpowiedzialnych 
decyzji dotyczących kwestii środowisko-
wych, klimatycznych, które w przyszłości 
będą miały znaczenie dla naszego państwa  
i jego obywateli, o kwestiach kształtowa-
nia odpowiedniego systemu edukacji, aby 
kolejne pokolenia miały szanse szerokiego 
rozwoju.

Partnerem wydarzenia było Muzeum 
Ustrońskie. Projekt dofinansowano ze 
środków rządowego programu „FIO Ślą-
skie Lokalnie 2021-2023”, prowadzonego 
przez Klaster Innowacji Społecznych na 
podstawie umowy o realizację zadania 
publicznego zleconego przez Narodowy 
Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego.  

            Instytut Śląska Cieszyńskiego

„OJCOWSKI DOM” ŚPIEWANY 
PRZEZ MALTAŃCZYKÓW

Międzynarodowy Festiwal im. Profeso-
ra Józefa Świdra to wspaniałe wydarzenie 
na światowym poziomie. W ramach jego 
VIII edycji odbyło się 17 konkursowych 

prezentacji chórów z Polski, Czech, Sło-
wacji, Łotwy i Malty. – Ta edycja ma na 
celu ukazanie chóralistyki jako przystęp-
nej dziedziny sztuki muzycznej, otwartej 

i wzbudzającej zainteresowanie każdego 
słuchacza – informują organizatorzy, 
którymi są: Uniwersytet Śląski w Katowi-
cach, Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji, 
Instytut Sztuk Muzycznych w Cieszynie 
i Fundacja Muzyka Bez Granic. 

Podobnie jak w ubiegłym roku w ra-
mach tego Festiwalu w kościele ewan-
gelickim ap. Jakuba Starszego 7 grudnia 
odbył się koncert towarzyszący temu 
wydarzeniu, tym razem chóru Gaulitanus 
Choir z maltańskiej wyspy Gozo pod dy-
rekcją wszechstronnego muzyka Colina 
Attarda. Jest to chór mieszany, założony  
w 1990 r. i wykonuje szeroki i wszech-
stronny repertuar – świecki i sakralny, 
operowy i kameralny, lekki i półklasycz-
ny często z udziałem solistów, co miało 
miejsce także w Ustroniu. Po modlitwie 
proboszcza ks. Dariusza Lercha chór za-
prezentowała dyrektor festiwalu prof. dr 
hab. Izabella Zielecka-Panek, a na finał 
ten znakomity chór zaśpiewał „Ojcowski 
dom” przy wsparciu kilku wokalistów  
z Chóru Kameralnego „AD LIBITUM” 
i naszych słuchaczy. To było piękne  
i wzruszające, gdy hymn ziemi cieszyń-
skiej śpiewali wraz z nami artyści z Malty. 

                                   Lidia Szkaradnik
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W śnieżny wieczór, 6 grudnia, od-
było się pierwsze w dziejach Muzeum 
Ustrońskiego spotkanie z Mikołajem 
i jego ekipą. Inspiracją dla inicjatorki 
imprezy – dyrektor Magdaleny Lupi-
nek stały się sugestie znajomych mam, 
poszukujących klimatycznego miejsca  
w dniu tak ważnym dla swych pociech. 
Tajemnicza, ciepła atmosfera zabytkowe-
go budynku doskonale spełniła swoją rolę, 
a zebrani goście świetnie się bawili, ponie-

maluszków także nutki strachu, bowiem 
Mikołaj wraz z ekipą przedstawiali się 
nad wyraz realistycznie. Dwa Elfy były 
wspomagane przez Gwiazdkę, a także 
groźnego Myśliwego i uroczego Wilka.

Pyszne słodkości dla mikołajowych 
gości upiekły zdolne mamy zgroma-
dzonych dzieci, a o dekoracje zadbali 
Kwiaciarnia Pink Flower oraz Dariusz 
Gierdal. Impreza miała również wymiar 
historyczny, nawiązujący do czasów PRL, 
kiedy to wspólne spotkania z Mikołajem 
organizowano dla dzieci pracowników 
miejscowych zakładów. Pamiątką z tam-
tych czasów są kultowe zdjęcia u Mi-
kołaja na kolanach, zachowane do dziś  
w wielu rodzinnych albumach. Pociechy 
pracowników Kuźni czekała ponadto 
dodatkowa atrakcja – disneyowska rewia 
na lodzie w katowickim Spodku. Może 
ktoś z Czytelników udostępni nam fotki 
z takich wyjazdów?

Pani dyrektor Muzeum informuje przy 
okazji wszystkie dzieci, iż dzięki ostatnie-
mu spotkaniu wreszcie przestała bać się 
Mikołaja! Także reszta muzealników ma 
w związku z tym tematem nieco trauma-
tyczne wspomnienia. W czasach naszego 
dzieciństwa Mikołajowi często towarzy-
szyły pobrzękujące łańcuchami diabły,  
a niegrzeczne dzieci naprawdę dostawały 
zamiast prezentów oszkrabiny i węgiel.

W dzisiejszych czasach słynny Święty 
jest dla wszystkich bardziej łaskawy. 
Dlatego są już chętni na spotkanie z Mi-
kołajem w Muzeum za rok. Zapraszamy 
zatem w 2024 r. o tej samej porze!

          Załoga Muzeum Ustrońskiego

waż spotkanie z Mikołajem w większym 
gronie rówieśników okazało się bardziej 
ekscytujące. Odwiedziło nas 40 dzieci,  
z których najmłodsze miało 2 latka. Każ-
dy z małych gości przybył ze swymi bli-
skimi, było zatem gwarno, tłoczno i weso-
ło. Mikołaj wraz ze swą drużyną, złożoną 
z muzealnej kadry oraz przyjaciół, po 
kolei obdarowywał dzieci imponującymi 
paczkami, przygotowanymi przez rodzi-
ców. Nie zabrakło emocji, a u niektórych 

MIKOŁAJ W MUZEUM
Fot. Dorota Winkler

„Spełnij z Mikołajem dziecięce ma-
rzenia” to akcja organizowana przez 
Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych  
i Adopcyjnych „Tęczowa Przystań” w Cie-
szynie. Celem akcji jest zorganizowanie 
i przekazanie prezentów mikołajkowych 
dzieciom z pieczy zastępczej z powiatu 
cieszyńskiego. Przygotowania do tego 
wydarzenia rozpoczynają się już końcem 

października, kiedy to wszystkie dzieci 
piszą listy do św. Mikołaja, w których opi-
sują swoje wymarzone prezenty. W listo-
padzie są one systematycznie publikowane 
na profilu społecznościowym Facebook, 
następnie przez kilka dni jest możliwość 
rezerwacji listów. Rezerwacja jest rów-
noznaczna z wyrażeniem woli zostania 
Mikołajem dla konkretnego dziecka. Listy 

na portalu rezerwowane były dosłownie 
w kilka minut, z docierających informacji 
wiemy, że było jeszcze wiele chętnych 
osób, którym nie udało się zarezerwować 
listu. Niektóre osoby są z nami już szóstą 
edycję. Co roku z niecierpliwością wy-
czekują listów, upewniając się wcześniej 
czy na pewno akcja się odbędzie. Akcja 
ma charakter nie tylko powiatowy, ale 
również ogólnopolski – paczki docierały 
do nas z różnych zakątków naszego kraju. 
W tym roku, ta wyjątkowa uroczystość 
odbyła się w Ustroniu. Dzięki życzliwości 
i uprzejmości gospodarzy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Ustroniu Polanie – 
dzieci 3 grudnia ochoczo przybyły na 
piękną sale pod Czantorią. To już VI edy-
cja akcji, a z roku na rok przybywa listów. 
W tym roku wymarzone prezenty trafiły 
do 150 dzieci. Byli to wychowankowie 
Domu Dziecka w Wiśle, Miedzyświeciu, 
Cieszynie i Dzięgielowie, Rodzinnego 
Domu Czasowego Pobytu „Sindabad”  
w Ustroniu, pogotowi rodzinnych, rodzin 
zastępczych oraz adopcyjnych. Widok 
zadowolonych dzieci, uśmiechu na ich 
twarzach i radosna atmosfera podczas 
spotkania utwierdzają organizatorów  
w przekonaniu, że dla takich chwil warto 
działać. Ta wspaniała akcja nie udała 
by się jednak bez darczyńców, którzy 
każdego roku okazują ogromne serce, 
życzliwość i hojność. To dzięki nim od 
kilku lat spełniane są dziecięce marzenia.

   Inicjatorka akcji Katarzyna Zloch

FINAŁ AKCJI
MIKOŁAJKOWEJ 
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WIELKA CHĘĆ DO PRACY

To już tegoroczne, pierwsze pieczenie drobnych ciasteczek świą-
tecznych przez panie z KGW w Lipowcu i ustrońskie przedszkolaki. 
Odbyło się w Przedszkolu nr 2 w grupie „Tygrysków” i...

... w grupie „Kangurków”... ... oraz w grupie „Puchatków”. 

Nieodłączną częścią zebrań sprawozdawczych jest podsu-
mowanie działalności prowadzonej przez cały rok. Jak zawsze 
w KGW Lipowiec było to radosne wspominanie minionych 
wydarzeń. 

Grudzień upływa paniom zawsze pod znakiem pieczenia 
ciasteczek z najmłodszymi. Od lat dzieje się to w Przedszkolu 
nr 1, potem doszło Przedszkole nr 2, a w ubiegłym roku po raz 
pierwszy odbyło się pieczenie pierniczków z przedszkolakami 
z Lipowca. Tradycyjnie panie piekły też ciasteczka dla siebie, 
swoich rodzin i członkiń KGW, które są chore. Przed Wielkano-
cą również odbywa się integracja z najmłodszym pokoleniem, 
ale podczas pieczenia i zdobienia ciastek w formie pisanek. 
Pierwszy raz z tą inicjatywą panie zawitały do lipowskiej szkoły.  
W ubiegłym roku pierwszy raz po przerwie pandemicznej odbyła 
się wigilijka dla seniorów z Lipowca, organizowana z miastem. 
Jeśli o świętowaniu mowa, to jednym ze zwyczajów Koła jest 
obchodzenie Dnia Kobiet przy dobrym jedzeniu i muzyce. 

W maju dosyć liczna grupa członkiń KGW Lipowiec udała 
się na wypoczynek do Rowów nad morzem. W programie była 
m.in. wycieczka meleksami na klify oraz przejażdżka limuzyną 
do Ustki. 

A później znów obowiązki, tym razem związane z propagowa-
niem wiedzy o stroju cieszyńskiem. Olga Kisiała z wnuczką Hanią 
odwiedziła przedszkola, by pokazać dzieciom piękno naszego 
stroju regionalnego, zapoznać je z nazwami poszczególnych 
elementów i nauczyć szacunku dla naszej tradycji i kultury. 

Na pierwszą wycieczkę panie pojechały do Kamienia Ząbko-
wickiego oraz kopalni złota w Złotym Stoku. Ze środków KGW 
został sfinansowany koszt autokaru, przewodnika i obiad. Panie 
płaciły za wstępy do zwiedzanych obiektów.

Z członkiń KGW Lipowiec są prawdziwe podróżniczki. Po-
czątkiem lipca wyjechały na tradycyjne zawody żniwiarzy orga-
nizowane w mieście partnerskim Hajdunanas. Dzięki wsparciu 
Urzędu Miasta udało im się zakupić nowe stroje dla wszystkich 
uczestników wyjazdu. Żniwiarze dobrze reprezentowali Ustroń, 
a ekipa kucharzy przygotowała lokalne przysmaki – kiszone 
ogórki i chleb ze smalcem, kołacz, necówkę, oscypki i nalewki. 

19 lipca KGW w Lipowcu zorganizowało pierwszą lipowską 
biesiadę w Pubie pod Beczką. Do tańca zagrywał dj Roland. 
Dzięki zaangażowaniu pań kosztowano wielu słodkości i sałatek. 
Pomysł bardzo się spodobał, wszyscy świetnie się bawili.

Sierpień to Ustrońskie Dożynki i ogrom pracy. Już 2 sierpnia 
rozpoczęło się przygotowywanie 600 woniek dożynkowych dla 
uczestników korowodu oraz 4 wieńców dożynkowych. Prace 
trwały kilka dni i było w nie zaangażowane dużo pań. 18 sierpnia 
ruszyły prace przygotowawcze do pieczenia kołoczy w piekarni 
w Brennej. Panie zmieliły ser i mak, rozbiły jaja, rozdrobniły 
orzechy. A 19 sierpnia już od 4.00 praca ruszyła całą parą. Z po-
wodu złej jakości mąki powstało więcej kołoczy niż planowano, 
ale pogoda w Dożynki dopisała i dzięki wspaniałej obsłudze na 
dwóch stoiskach, udało się wszystko sprzedać. Równocześnie 
z tymi pracami trwała dekoracja wozu, żeby w niedzielę wziąć 
czynny udział w dożynkach. Lipowczanie wystąpili ze scenką pt. 
„Węgierscy żniwiarze” i rozdawali na trasie przejazdu korowodu 
chleb z tegorocznej mąki z serem i z masłem. 

– Zaangażowanie pań w działania około dożynkowe było 
ogromne – mówiła na zebraniu przewodnicząca Kisiała.  
– Łącznie pracowało ponad 60 osób. Zaangażowani byli również 
panowie przy transporcie i załadunku. Warto podkreślić, że same 
panie dzwoniły z zapytaniem, czy nie potrzeba jakiejś pomocy. 
Było to bardzo miłe i pomocne w organizacji pracy. Fenomenem 
naszego Koła jest to, że łatwiej znaleźć ludzi chętnych do pracy 
niż na wycieczkę.

Mimo wszystko część pań korzysta z wycieczek organizowa-
nych i częściowo refundowanych przez Koło. Dzięki temu mogą 
potem miło wspominać na przykład pobyt w Kaletach – mieście 
partnerskim Ustronia i liczne tamtejsze atrakcje. Przeżyciem był 
również wyjazd na jednodniową wycieczkę w Beskid Sięsko-
-Morawski. Panie spacerowały w chmurach ścieżką zawieszoną 
15 metrów nad ziemią.                 Tekst i foto: Monika Niemiec

W sobotę 2 grudnia odbyło się roczne zebranie sprawo-
zdawcze Koła Gospodyń Wiejskich w Lipowcu. Prowadziła je 
przewodnicząca Koła Olga Kisiała, a na wstępie przywitała 
gości: burmistrza Ustronia Przemysława Korcza, radną Bo-
żenę Piwowar, naczelnik Wydziału Promocji, Kultury, Sportu  
i Turystyki Barbarę Niemczyk. Frekwencja na zebraniu, które 
odbyło się w restautracji Dolce Vita była bardzo wysoka, tra-
dycyjnie przy suto zastawionych stołach spotkały się cztery 
pokolenia lipowczanek.
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Zjednoczonych i nie zdecydowałem się. W 2018 roku moje życie 
zawodowe było poukładane, dzieci podrosły i nie wymagały już 
tyle opieki, więc uznałem, że skoro i tak się angażuję, to może jako 
radny będę miał większe możliwości, by pomagać mieszkańcom  
i wpływać na rozwój miasta, żeby było przyjazne, zadbane, czyste. 
Taką mam naturę, że nie mogę przejść obojętnie, gdy coś jest 
nieuporządkowane, leżą jakieś śmieci, m.in. dlatego współorga-
nizuję i angażuję się w różne akcje sprzątania w dzielnicy. Myślę, 
że ustroniacy też na to zwracają uwagę, a jeśli chodzi o turystów, 
to w ich przypadku pierwsze wrażenie jest szczególnie ważne. 
Jak wypadła konfrontacja Pana wyobrażeń, zamiarów  
z rzeczywistością?
Na szczęście w tak małym mieście jak Ustroń, Rada Miasta jest 
apolityczna, czyli radni nie reprezentują żadnych partii, ale są inne 
podziały. Radę Miasta wyobrażałem sobie jako grupę ludzi, którzy 
działają razem, chcą dobra miasta, czują się gospodarzami w swo-
im mieście i że wszyscy radni są równi. Początki były trudne. Nie 
chcę już do tego wracać, ale postawa niektórych radnych wobec 
ich kolegi, niemile mnie zaskoczyła, zwłaszcza że chodziło o czło-
wieka aktywnego, od lat zaangażowanego w pracę społeczną na 
rzecz Ustronia. Ostatecznie pan Wincenty Janus sam zrezygnował  
z mandatu, żeby nie brnąć w przepychanki. Przekonałem się,  
że niektórzy radni są bliżej władzy i im wolno więcej. Niestety 
potem to obróciło się przeciwko nim, bo pani radna Daria Staniek 
straciła mandat, gdyż prowadziła działalność gospodarczą na 
gruncie miejskim, a przecież nie tylko ja zwracałem uwagę, że 
trzeba uregulować sprawę działek, zanim rozpocznie się na nich 
jakąkolwiek inwestycję. Niestety nie słuchano nas. 
A jakie ma Pan refleksje na temat pracy w Komisji Infra-
struktury? 
Wydawało mi się, że jako radni mamy większy wpływ na de-
cyzje o inwestycjach. Że wnioski z komisji Rady Miasta, które 
wypracowujemy po długich dyskusjach i biorąc pod uwagę wiele 
czynników, mają na tyle dużą wagę, że powinny być wykonane. 
Jednak najczęściej otrzymujemy z Urzędu Miasta odpowiedź, 
że inwestycja zostanie zrealizowana w bliższej lub dalszej per-
spektywie, jeśli pozwolą na to finanse. To sprowadziło mnie na 
ziemię i pokazało, że w tych kwestiach jednak bardziej decyduje 

burmistrz, i że prawdziwe decyzje zapadają gdzie indziej, nie na 
komisjach. Za to z Urzędem Miasta dobrze mi się współpraco-
wało. Szczególnie cenię byłego naczelnika Wydziału Inwestycji 
Andrzeja Siemińskiego, który bardzo konkretnie i merytorycznie 
podchodził do zgłaszanych spraw. Już na samym początku kaden-
cji dzięki jego zaangażowaniu dało się znacząco poprawić stan 
chodnika od ul. Chabrów do kościoła. To przykład prac, które nie 
wymagały dużych nakładów, a znacznie poprawiły jakość życia 
mieszkańców. Podobnie jakościowe, a niekosztowne działania 
przeprowadziliśmy z Wydziałem Środowiska. Wystarczyło wyciąć 
chaszcze, które rozrosły się nad Wisłą, a pięknie zaprezentował 
się jeden z naszych głównych walorów. Szkoda, że nie udało się 
uporządkować brzegów rzeki dalej, w stronę mostu wiszącego, 
ale od czego są drugie kadencje. 
I oprócz tego, dobrze się pracuje w Radzie?
Rozumiem, że nawiązuje Pani do mojego konfliktu z przewodni-
czącym Rady Miasta Marcinem Janikiem. Nie chciałbym rozwijać 
tego tematu, bo myślę, że mieszkańcy są już tym mocno zmęczeni. 
Powiem tylko, że to nie jest to spór dla samego sporu. Powstał 
on dlatego, że bardzo różnimy się z przewodniczącym Janikiem 
w poglądach, w patrzeniu na ludzi, na miasto i mamy inne wizje 
jego rozwoju.  
Z jakimi największymi problemami boryka się Polana?
Polana jest administracyjnie jedną dzielnicą, mającą jednego 
radnego, ale składa się z jakby trzech części, które różnią się od 
siebie charakterem, funkcją, potrzebami i problemami. Mamy 
turystyczne centrum i tam mamy duży niedobór inwestycji, ale 
nie miejskich, tylko prywatnych. W tym temacie pojawiło się 
światełko w tunelu, bo inwestor otrzymał pozwolenie na budo-
wę apartamentów z hotelem, restauracją o wysokim standardzie  
w pobliżu dolnej stacji Kolei Linowej „Czantoria”. Gdyby ta 
inwestycja powstała, mogłaby stać się impulsem do dalszego 
rozwoju i magnesem dla innych inwestorów. 
Mamy też Jaszowiec...
...który wiemy, jak wygląda. Jest kilka hoteli, które spełniają wy-
mogi turysty XXI wieku, inne są o znacznie niższym standardzie, 
niektóre w totalnej ruinie. Dzięki pomysłowi poprzedniej Rady 
Miasta oraz pracy obecnej, uchwalone zostały miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego umożliwiające jego rozwój. 
Są inwestycje miejskie za kilka milionów złotych, ale brakuje 
spójnej wizji tej dzielnicy. Jako miasto zrobiliśmy, co mogliśmy, 
żeby zadbać o dzielnicę, ale prawdę mówiąc, inwestujemy tro-
chę w próżni. Nie jesteśmy właścicielami ani hoteli, ani terenów 
wokół nich. To gestorzy muszą przyciągnąć klienta i ludzi, którzy 
zainwestują w odnowę, unowocześnienie obiektów. Jaszowiec 
moim zdaniem ma wielki potencjał, który odsłania się powoli. 
Dzięki uchwalonemu przez obecną radę planowi, jest szansa na 
inwestycje hotelowe oraz turystyczne, które staną się początkiem 
renesansu Jaszowca. 
Ale Jaszowiec to nie tylko baza turystyczna.
Oczywiście, cała prawa strona ul. Wczasowej to domy bez wo-
dociągu i bez kanalizacji, prawdę mówiąc, na razie bez szans, 
żeby takie inwestycje tam przeprowadzić. Dofinansowanie ze-
wnętrzne jest uzależnione od współczynników, czyli tego, jaki 
efekt ekologiczny przyniosą przekazane pieniądze, a podłączenie 
kilku domów, jest zbyt małym efektem. Miasto samodzielnie nie 
jest w stanie tego sfinansować, bo ze względu na trudny teren 
są to koszty rzędu kilku milionów złotych. Cały czas liczę na 
inwestorów, którzy będą chcieli wykorzystać potencjał Palenicy 
i tamtych rejonów. Być może dzięki ich inwestycjom uda się coś 
zdziałać również dla mieszkańców. 
Trzecia część Polany to...
...Dobka, w której jesienią po raz pierwszy odbyło się osobne, bar-
dzo merytoryczne spotkanie z mieszkańcami. Tam podstawowym 
problemem jest brak wodociągów, kanalizacji i dróg. I znów - bar-
dzo duże koszty przyłączenia małej liczby domów. Kanalizacja 
w Polanie kończy się w rejonie ul. Złocieni, a potem wzdłuż ul. 
Polańskiej aż do ul. Furmańskiej nie ma prawie żadnych domów. 
Dobka to też trudne drogi, prywatne, leśne, tam właściwie każdą 
sprawę trzeba rozpatrywać osobno. Ostatnio jedna z mieszkanek 
wydzieliła drogę ze swojego gruntu, miasto tę drogę przejęło. Po 
wielu negocjacjach, wyjazdowej komisji Infrastruktury udało się 
zabezpieczyć środki finansowe na 2024 r. na budowę drogi do jej 
domu, do którego nawet straż pożarna miała problem w dotarciu. 

(cd. ze str. 1)

Damian Ryszawy.                                               

(dok. na str. 10)
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Piotr Mazurski 
„I bądź tu mądry! Bajki filozoficzne”

 
Ciekawość świata, bystre umysły i odważne stawianie nietuzinko-

wych pytań – oto, co dzieciakom 
wychodzi lepiej niż dorosłym. Ta 
książka zawiera siedem bajek, któ-
re uczą twórczego samodzielnego 
myślenia i udowadniają, że pyta-
nia, jakie często zadają dzieci, mają 
wiele wspólnego z problemami, nad 
którymi głowili się najwięksi myśli-
ciele. Każda z bajek – uzupełniona  
o planszę graficzną z komentarzami  
i pytaniami – objaśniana jest przez 
jednego ze słynnych filozofów, takich 
jak: Sokrates, Platon, Arystoteles, 
Kartezjusz czy Kant. Pełne humoru 
dialogi i niezwykłe historie to nie tyl-
ko świetna zabawa dla całej rodziny, 
ale i okazja do spojrzenia na znane 
problemy w nowy i odkrywczy sposób.

Rachel Poliquin 
„Muzeum dziwacznych pozostałości w ciele”

Poznaj najdziwniejsze muzeum, jakie kiedykolwiek zwiedzisz 
– to, które znajduje się w twoim 
ciele! Czy wiesz, że twoje niesa-
mowite fantastyczne ciało to żywe, 
oddychające muzeum ewolucji? 
Przyjrzyj się uważnie, a znajdziesz  
w nim elementy, które były przydatne  
w dawnych czasach, gdy życie lu-
dzi różniło się od dzisiejszego. Po 
tym Muzeum oprowadzą cię prze-
wodnicy turystyczni – Ząb Mądrości  
i Znikająca Nerka. Pokażą zwario-
wane muzeum poświęcone mał-
pim mięśniom, kikutom ogonów, 
czkawce, eksplodującym organom, 
szkorbutowi i wszystkim innym po-
zostałościom, które mamy w ciele –  
i opowiedzą ich historie z zamierzch-
łej przeszłości. 

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

Mieszkańcy Dobki nie są roszczeniowi, ale mieszkają w trudnych 
warunkach i proszą miasto o pomoc. 
Wspomniał Pan o planach zagospodarowania. One służą 
właśnie m.in., temu, żeby mieszkańcy nie budowali domów  
w tak ekstremalnych miejscach, bo miasto nie jest im w stanie 
pomóc. 
Oczywiście, zgadzam się, ale w Dobce te domy powstały już daw-
no. Uważam, że w przyszłości powinniśmy projektować miasto 
za pomocą planów, wyznaczać miejsca, w których zabudowa nie 
będzie generować problemów, gdzie media będzie łatwo dopro-
wadzić, a układ komunikacyjny zapewni wjazd i wyjazd oraz 
łączność z innymi drogami. 
Czasem nadanie funkcji budowlanej lub rolnej czy leśnej 
decyduje o tym, czy właściciel jest zamożny czy nie. Jak pan 
sobie radzi z tłumaczeniem ludziom, że prywatny interes 
trzeba poświęcić dla dobra miasta? 
Nie jest to łatwe, lecz staram się tłumaczyć. Tereny budowlane 
daleko od infrastruktury rodzą wiele problemów, mieszkańcy 
domagają się dróg, kanalizacji, wodociągów, ale miasto nie jest 
w stanie im tego zapewnić. A propos drogi, czuję satysfakcję, że 
na wniosek komisji Infrastruktury wykonaliśmy projekt ul. Pod 
Skarpą II, która połączy ul. A. Brody z ul. Cieszyńską i będzie taką 
wewnętrzną obwodnicą miasta. Część mieszkańców protestowa-
ła, bo droga będzie przebiegać blisko ich posesji. Wyjaśniałem, 
że istnieje realne zagrożenie, że Zarząd Dróg Wojewódzkich 
zamknie kiedyś wyjazd z ul. A. Brody na drogę wojewódzką,  
a wtedy zatka się całe centrum i ruch w Ustroniu stanie. Co wtedy 
zrobią? Ludzie nie doceniają wagi planów zagospodarowania 
przestrzennego, a one przyniosą nam wymierne korzyści, tylko 
że w dłuższej perspektywie czasu, gdy zrealizuje się ścieżka w 
koronach drzew na Czantorii, rozbudowa Zawodzia, droga pod 
Skarpą II, wyciągi w Jaszowcu. Dla mieszkańców często waż-
niejsze są przycięte gałęzie, załatane dziury w drodze, czyli to co 
musimy robić na bieżąco, ale jako radni musimy patrzeć również  
na to, jak miasto będzie wyglądało za 5, 10 czy 20 lat. Nieważne, 
kto będzie radnym, kto burmistrzem plany dzisiaj procedowane, 
przyniosą miastu pieniądze za kilka czy kilkanaście lat. 
Co udało się zrobić w Polanie w ostatniej kadencji? 
Było tego sporo, od drobnych spraw po większe inwestycje. Prze-
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(cd. ze str. 9)

de wszystkim zrobiło się czyściej, przejrzyściej, po prostu ładniej 
nad Wisłą. Udaną inwestycją, która kieruje nas w stronę gminy 
przyjaznej rowerzystom są ścieżki rowerowe. I tutaj dygresja. 
Bardzo nie lubię, gdy inwestycje prowadzi się w taki sposób, 
że trzeba je później poprawiać. Tak jest w przypadku ścieżek 
rowerowych. Sygnalizowali to mieszkańcy, a ja sprawdziłem  
i rzeczywiście w innych gminach uczestniczących w tym 
projekcie, ścieżki biegną dołem i nie przechodzą przez drogi. 
Sprawdziłem też parametry i wygląda na to, że można było to tak 
zrobić również u nas. Oprócz tego, gmina Wisła i Brenna zrobiły 
ścieżki w technologii „krawężnik, asfalt, krawężnik”. My nie 
mamy krawężników, a w części mamy jedynie natrysk asfaltowy 
na kliniec, a więc nawierzchnię znacznie bardziej narażoną na 
zniszczenie. Nie wiem, dlaczego tak się stało, wydaje mi się, że 
czasem brakuje kontroli urzędników na etapie projektowania, 
realizacji, bo przy odbiorze nie da się już zmienić podstawowych 
rozwiązań. Może uda się to poprawić, ale to będzie generowało 
dodatkowe koszty. Wracając do inwestycji, cieszę się, że udało 
się wyremontować salę gimnastyczną w Szkole Podstawowej nr 3 
z Oddziałami Przedszkolnymi, bo była już w bardzo złym stanie.
Jest Pan radnym najbardziej zdegradowanej dzielnicy miasta.
Za taką uznana została Polana i to otwiera szansę na duże inwesty-
cje nie tylko w Polanie. Zgłoszonych zostało prawie 30 wniosków 
przez miasto, Kolej Linową i prywatne osoby, które będą miały 
szanse na dofinansowanie. Wszystkie projekty przeszły weryfi-
kację, teraz czekamy na otwarcie kasy. 
Co uważa Pan za swoją największą porażkę?
Porzucenie tematu budowy basenu. Pamiętam jak dziś, kiedy 
zamykaliśmy spółkę miejską Ustrońskie Termy, pan burmistrz 
na jednej z sesji powiedział, że odkładamy temat basenu, bo nie 
ma pieniędzy i nie będzie już na tego typu inwestycje dofinan-
sowania. Może nie z Unii, choć kto wie, ale pojawiły się inne 
możliwości i dziś znajdujemy w internecie informacje o dotacjach 
w wysokości 30 mln zł na budowę basenów z Polskiego Ładu. 
Podczas tej samej sesji apelowałem, żeby nie odkładać budowy, 
żeby znaleźć lokalizację, zrobić projekt i szukać finansowania. 
Ostatnio dowiedziałem się, że basen w Wiśle, mimo katastrofy po 
zalaniu, która znacznie skróciła sezon letni, obsłużył w obecnym 
sezonie letnio-zimowym (zimą lodowisko oraz park świateł) 60 
tys. osób, czyli o 40 % więcej niż w sezonie poprzednim i jeżeli 
byłby częściowo sfinansowany z dotacji przyniósłby dochód. Ba-
sen uatrakcyjniłby Ustroń dla turystów, sprzyjał jego rozwojowi, 
lecz największą korzyścią byłoby jednak to, że przeciwdziałałby 
wykluczeniu społecznemu, ponieważ ustrońskie dzieci i młodzież 
mogłyby z niego korzystać za symboliczne kilka złotych. 
Dziękuję za rozmowę.                    Rozmawiała: Monika Niemiec
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W dawnym Ustroniu
Zima w pełni, przeno-

simy się więc na ośnie-
żone zbocza Wielkiej 
Czantorii. Na pograni-
czu Ustronia i Nydku  
w sierpniu 1904 r. cie-
szyńska sekcja niemie-
ckiej organizacji tury-
stycznej Beskiden-Verein 
otworzyła schronisko 
górskie, które otrzymało 
imię arcyksiężnej Iza-
belli von Croÿ-Dülmen 
(niem. Erzherzogin 
Isabella-Schutzhaus), 
małżonki ostatniego 
panującego księcia cie-
szyńskiego Fryderyka 
Habsburga. W zbiorach 
Muzeum Těšínska zacho-
wała się ta wyjątkowa 
grafika zatytułowana BE-
SKIDENFREUD’ZUR 
WINTERSZEIT ,  co  
w wolnym tłumaczeniu 
oznacza: beskidzką ra-
dość zimą. Widzimy na 
niej licznych amatorów 
„białego szaleństwa”, 
zjeżdżających od strony drewnianej chaty. Obiekt w 1903 r. zaczę-
ła wznosić firma zasłużonego budowniczego Eugena Fuldy z Cie-
szyna. Początkowo schronisko było otwierane tylko na sezon letni,  
a gospodarowała nim niejaka pani Hessowa z Wiednia. Budynek 
zyskał znaczną popularność wśród turystów dzięki organizacji 
imprez świętojańskich, a na początku roku festynów narciar-
skich. Do czasu upadku monarchii austro-węgierskiej schronisko 
odwiedziło ponad 25 tys. gości, a po wytyczeniu nowych granic 
państwowych znalazło się ono na terenie Czechosłowacji. Wi-
doczna grafika zdobiła zaproszenie Towarzystwa Beskidzkiego na 
zabawę, organizowaną 19 stycznia 1907 r. w sali cieszyńskiego 

ratusza. Prezentujemy także znaczek pocztowy oraz portret ar-
cyksiążęcej patronki. To jednak nie jedyny związek Habsburgów 
z Czantorią. Gdy pod koniec lipca 1897 r. nadeszła z Weilburga 
koło Baden radosna wiadomość o narodzinach upragnionego 
następcy cieszyńskiego tronu, arcyksięcia Albrechta II Francisz-
ka (jedynego syna Fryderyka i Izabelli), tego samego wieczora 
kazano rozpalić na szczycie góry ogromny ogień! Tak oto wyglą-
dały przed laty środki masowego przekazu, za pomocą których 
przekazywano poddanym szczęśliwe wieści.

                                  Alicja Michałek (Muzeum Ustrońskie)
Mikołaj Haratyk

W czasach PRL-u, gdy półki sklepowe 
nie kusiły różnorodnością ofert świątecz-
nych, a wręcz przeciwnie, trzeba było 
raczej liczyć na własną pomysłowość. 
A zatem nasze mamy, babcie zarywając 
nieraz noce, sztrykowały różne potrzebne 
dziecku ubiory na zimę, a tata lub dziadek 
wykazywali się swymi umiejętnościami  
i wykonywali wózek czy kołyskę dla lalki 
albo misia swej pociechy. Prezenty były 
zwykle praktyczne, bo domownicy wie-
dzieli co komu potrzeba i od dłuższego cza-
su o tym myśleli, a nie w ostatniej chwili. 

Dziś można bez trudu kupić wszyst-
ko. Nadmierny konsumpcjonizm stał się 
normą. Łatwiej przychodzi nam kupienie 
nowej rzeczy, niż próba naprawienia starej. 

W zgodzie z NATURĄ

PRZEDŚWIĄTECZNE 
INSPIRACJE 

Tymczasem prezent wykonany własno-
ręcznie, stanowi nie tylko wyraz osobiste-
go zaangażowania, ale też okazję do poka-
zania bliskim, jak bardzo są dla nas ważni. 
Mogą to być ręcznie robione swetry, inne 
elementy ubioru  czy biżuteria. Ważne, by 
każdy prezent był dopasowany do osoby, 
która go otrzyma i odzwierciedlał jej za-
interesowania i osobowość. Popularnością 
cieszą się też bony podarunkowe czy bilet 
na imprezę kulturalną. 

Przedświąteczny szał zakupów powo-
duje, że czasem kupuje się rzeczy nie-
potrzebne, nie mówiąc już o ogromnych 
stertach opakowań, które cieszą oko tylko 
przez chwilę, a potem leżą na wysypiskach 
śmieci przez wiele lat. 

Kupowanie prezentów jest nieodłącz-
nym elementem celebrowania przeróżnych 
okazji, najważniejsze jest jednak to, żeby 
na co dzień obdarowywać bliskich życzli-
wością, tolerancją, uśmiechem i różnoraką 
pomocą. Są to dary jak najbardziej pożąda-
ne, bo wrażliwość na potrzeby innych i po-
moc tym, którzy jej naprawdę potrzebują 
jest pięknym odruchem człowieczeństwa 
i prezentem od serca.  Lidia Szkaradnik

Ten idealny prezent świąteczny będzie 
do kupienia już podczas promocji, któ-
ra odbędzie się 17 grudnia o godz. 18  
w „Prażakówce”. Wykład wygłosi prof. 
Zenon Gajdzica, zagra zespół Cuda Wianki. 
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CZŁOWIEK NAGI 
BEZ PRZYBRANEJ MASKI

Z kolei Magdalena Szpyt, również ab-
solwentka krakowskiej uczelni,  jest coraz 
bardziej zauważalna w  świecie artystycz-
nym. Zajmuje się różnymi formami sztuki 

wizualnej, od ilustracji, poprzez rysunek, 
tworzenie murali, modelarstwo, projekto-
wanie graficzne, jednak najważniejszym 
sposobem ekspresji pozostaje dla niej ma-

larstwo sztalugowe. Najczęściej sięga po 
temat pejzażu i portretu (ludzkiego i zwie-
rzęcego). Na wystawie zaprezentowano 
ponad 60 obrazów ojca i córki, wśród 
których dominująca ilość prac ukazuje 
człowieka nagiego, bez przybranej maski, 
zmagającego się z własnymi problemami.

Gości powitał właściciel galerii Kazi-
mierz Heczko, a warto podkreślić, że arty-
ści mieszkają w województwie podkarpa-
ckim, lecz niektórzy koneserzy sztuki też 
przybyli z odległych stron. Robert Hecz-
ko, tradycyjnie wykonujący linoryt jako 
zaproszenie na wernisaż, który wręczono 
malarzom podczas imprezy podkreślił, 
że zna artystę i obecnie wraz z nim nale-
ży do Gruppy Siedem, w ramach której 
realizują działalność wystawienniczą. 
Następnie dodał: – Janusz jest malarzem 
bez kompromisu, maluje zawsze to co 
czuje i nie dostosowuje się do odbiorcy, 
zaś Magda pokazuje piękne emocjonalne 
kompozycje, których idee każdy może 
sobie dopowiedzieć. 

Artyści podziękowali gospodarzowi 
i komisarzowi wystawy za ekspresową 
instalację obrazów, które będzie można 
podziwiać do końca stycznia. Po ich 
wystąpieniu współwłaścicielka galerii 
artystka Agnes Nagy obdarowała twór-
ców miniaturkami barwnych portretów 
mikołai, powstałych na kamieniach przy-
wiezionych z podróży do Włoch. Galeria 
jak zwykle wydała barwny folder do 
wystawy, a zgromadzeni artyści ze Sto-
warzyszenia „Brzimy”, Gruppy Siedmiu, 
a także burmistrz i radni długo delektowali 
się niezwykłymi obrazami przy słodkim 
poczęstunku przygotowanym przez go-
spodarzy i autorów wystawy. 

Warto oderwać się od codziennego zgieł-
ku i wyciszyć się w klimacie sztuki, co 
może skłonić do ciekawych przemyśleń 
i dystansu wobec natłoku świąteczno-no-
worocznych spraw.     Lidia Szkaradnik

Mikołajki były w tym roku szczodre dla miłośników sztuki, którzy w prawdziwie 
zimowy śnieżny wieczór zgromadzili się w pokaźnym gronie w emanującej cie-
płem i artystycznym klimatem Galerii „Rynek” na spotkaniu z artystami Januszem  
i Magdaleną Szpytami oraz ich malarstwem. Była to nie lada gratka dla wszystkich 
znawców sztuki, gdyż artysta, absolwent ASP w Krakowie, jest jednym z najbardziej 
uznanych polskich współczesnych malarzy, który jak napisano w wielu katalogach 
wystawowych doskonale odzwierciedla rzeczywistość za pomocą sztuki, tworzy 
wyśmienitą dokumentację losu ludzkiego, ma gruntownie opanowany warsztat, 
ze swobodą posługuje się formą i kolorem, po mistrzowsku operuje światłem,  
a pędzel prowadzi z wirtuozerią. Jego prace prezentowane były na zbiorowych  
i indywidualnych wystawach w kraju i za granicą, a wiele z nich znajduje się także 
w renomowanych muzeach.

Artyści wraz z organizatorami wystawy.                                                        Fot. L. Szkaradnik

49/2023/6/R

7 grudnia w sali widowiskowej MDK 
„Prażakówka”  miało  miejsce kolejne 
tajemnicze widowisko z cyklu „Dom Nie-
zwykłych Opowieści”, tym razem pt. 
„Diabli nadali”, a uczestniczyły w nim 
przede wszystkim dzieci wraz z rodzicami. 
Aktorzy: Dorota Greń-Grajewska, Wojtek 
Grajewski, Maja Majewska i Szymon 
Majewski przedstawili dawne opowieści 

krążące niegdyś po ziemi cieszyńskiej. 
W mrocznej scenerii, gdzie tajemniczość 
i niepokój potęgowała także intrygująca 
muzyka snuły się różne bajdy o dziwnych 
stworach, zaś w roli głównej był diabeł, któ-
ry przecież, jak mawiano, nieraz szkodził 
ludziom. Widowisko rozgrywało się wśród 
małych i starszych uczestników na sali,  
a dzieci brały czynny udział w zabawie. (ls) 

DIABLI 
NADALI
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W ostatnim numerze omyłkowo napisałem, że Wanda i Wiarosław 
Kolankowscy obchodzą 60. rocznicę ślubu, jednak dostojni jubilaci 
cieszą się życiem razem już od 65 lat.                             Fot. M. Bielesz

sieciówką typu fast food, będzie mogła 
powstać zabudowa mieszkalno-usługowa. 
Jeśli chodzi o jej wysokość, bo to w Ustro-
niu drażliwy temat, to będzie mogła ona 
wynieść maksymalnie 15 m dla terenów 
zabudowy usługowej i 12 m dla terenów 
zabudowy usługowo-mieszkaniowej. Taki 
pomysł zaakceptowało 13 radnych. Od 
głosu w tej sprawie wstrzymali się Barbara 
Staniek-Siekierka oraz Piotr Roman. 
Przypomnijmy, że łącznie w tej kadencji 
Rady Miasta uchwalono aż 11 MPZP. Przed-
stawiamy listę planów i projektów, które 
już obowiązują. 
1. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w granicach ulic 
Andrzeja Brody, Grażyńskiego, Alei Legionów, 
Parkowej, Hutniczej, 3 Maja, Partyzantów  
i Pod Skarpą.
2. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w Ustroniu Jaszowcu  
w rejonie ulic Wczasowej, Turystycznej, Stro-
mej, Skalica i Równica ( etap 1) 
3. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru Ustronia Jaszowiec 
w rejonie ul. Turystycznej i Wczasowej oraz 
gór Palenica, Palenica Mała i Orłowa. Prace 

ŁAD DZIĘKI PLANOM
rozpoczęły się w 2016 r., a zakończono je  
w tej kadencji w 2019 r.
4. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w Ustroniu Niero-
dzimiu w rejonie ulic Katowickiej, Wiejskiej  
i Zagajnik.
5. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w Ustroniu w granicach 
ulic: Jana Wantuły, Pod Skarpą, Partyzantów, 
3 Maja, Parkowej, zachodniej granicy rzeki 
Wisły, Akacjowej, Katowickiej. 
6. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru Ustronia Polany  
w rejonie ulicy Baranowej, odcinków ulic  
3 Maja, Wiślańskiej, Wczasowej, Pod Grapą 
oraz góry Czantoria. Prace rozpoczęły się  
w 2016 r. a zakończyły w 2019 r.
7. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru Ustronia Polany  
w rejonie ulicy Baranowej, odcinków ulic  
3 Maja, Wiślańskiej, Wczasowej, Pod Grapą 
oraz góry Czantoria. Prace rozpoczęty się  
w 2016 r., a zakończyły w 2021 r.
8. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego terenu położonego w Ustroniu  
w rejonie ulicy Równica.
9. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru centralnego strefy  

49/2023/5/R

49/2023/4/R

„A” ochrony uzdrowiskowej w Ustroniu.
10. Zmiana studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta 
Ustroń wraz z prognozą oddziaływania na 
środowisko. Dokument zaczęto tworzyć  
w 2016 r. a zakończono go w 2019 r. 
11. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w granicach ulic 
Andrzeja Brody, Grażyńskiego, Alei Legionów, 
Parkowej, Hutniczej, 3 Maja, Partyzantów  
i Pod Skarpą. 
Ponadto w trakcie procedowania, bo po pod-
jęciu uchwały o przystąpieniu, są następujące 
plany:
1. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w Ustroniu Zawodziu 
w rejonie ulic Leśnej i Szpitalnej oraz ogra-
niczonym zachodnim zboczem góry Lipowski 
Groń, potokiem Gościradowiec i wschodnią 
granicą doliny rzeki Wisły. 
2. Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w Ustroniu Jaszowcu  
w rejonie ulic Wczasowej, Turystycznej, 
Stromej, Skalica i Równica ( etap 2).
3.Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w Ustroniu w rejonie 
skrzyżowania ulicy Cieszyńskiej z Katowicką 
(etap 2).

W najbliższym czasie zostanie rów-
nież przedstawiony na sesji Rady Miasta 
Ustroń projekt uchwały o przystąpieniu 
do sporządzenia planu ogólnego Miasta 
Ustroń, do którego zobowiązał gminy 
poprzedni rząd.               Mateusz Bielesz

(cd. ze str. 1)

Nie wymieniłem także państwa Wądolnych, którzy przybyli do Pra-
żakówki, aby odebrać medal  Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej za 
wspólne przeżycie 60 lat w małżeństwie.                      Fot. M. Bielesz

Przepraszam Szanownych Jubilatów i czytelników. Mateusz Bielesz
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, gardero-
by, zabudowy wnęk z drzwia-
mi przesuwanymi i nie tylko... 
Zamów bezpłatny pomiar. 
RATY 0%. 728-340-518, (33) 
854-22-57. www.komandor.pl

Kupię starocie, antyki. 507-
227-144. 

Kupię motorynkę. 507-227-
144. 

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Poszukuję mieszkania maks. 
27-30m2 do wynajęcia na 
terenie Ustroń, Goleszów. 
695-372-955. 

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul.Obrzeżna. 501-444-534.

Kupię stare motocykle oraz 
wszystkie części. 507-227-
144.

Usługi stolarskie, renowacja 
mebli, meble z drewna do 
wnętrz, altanki, wiaty, domki 
narzędziowe, meble ogrodo-
we, domki dla dzieci, place 
zabaw i inne. www.swiat-
zdrewna.pl 513-263-338.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

PERŁA MEDYCYNY
Jak poinformował nas Zbigniew Eysymontt, dyrektor Śląskiego 

Centrum Rehabilitacji i Prewencji, szpital, którym od lat zarządza, 
został po raz kolejny wyróżniony za wysoki poziom świadczonych 
usług. Placówka zajęła 1. miejsce w Ogólnopolskim Konkursie 
„Perły Medycyny” w kategorii szpitale monospecjalistyczne. Lau-
reatem 1. miejsca zostało też Dolnośląskie Centrum Laryngologii 
„Medicus”, 2. miejsce zajął warszawski szpital ginekologiczno-
położniczy „Inflancka”, a 3. miejsce – Wojewódzki Szpital dla 
Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu.

DUŻO PRACY I ROZRYWEK
23 listopada panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Lipowcu 

podsumowały kolejny rok pracy. Zebranie prowadziła przewodni-
cząca Olga Kisiała, która przywitała gości: Elżbietę Pruszkowską  
z Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Cieszynie, Monikę Maksymczak, 
naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miasta Ustroń, 
Tadeusza Krystę, radnego i naczelnika Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Lipowcu. Dzięki współpracy z OSP, gospodynie korzystają z sali  
w strażnicy. Żeby obrady przebiegały w miłej atmosferze, rozpoczęto 
od obiadu, który jak zawsze smakował wyśmienicie. Zachwycano się 
panierowaną piersią z kurczaka, która po przekrojeniu ukazywała 
warzywne nadzienie, ułożone w fantazyjne wzory.                     (ls)

10 lat temu - 5.12.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

OGŁOSZENIA DROBNE

6 grudnia od samego rana można na mieście dostrzec dostojnego 
Mikołaja, który wędruje od Hermanic przez centrum miasta, aż na 
Zawodzie rozdając napotkanym przechodniom, zwłaszcza dzieciom 
czekoladowe cukierki. Tradycyjnie jak co roku przybył też do naszej 
redakcji. Wszędzie spotyka się z uśmiechem i serdecznością. To Flo-
rian Lis, który od ponad dwudziestu lat z wielkim zaangażowaniem 
wciela się w tę szczodrą postać.                          Fot. L. Szkaradnik

2.12-29.02	 Wystawa prac Zbigniewa Niemca, Muzeum Ustrońskie
6.12-31.01	 Wystawa malarstwa Janusza Szpyta i Magdaleny 
			   Szpyt, Galeria Rynek
14.12	 18.00	 Artystyczne spotkania pokoleń: robimy bombki, MDK  
			   Prażakówka sala nr 7 (wstęp 5zł)
15.12	 17.30	 Gra Miejska „Opowieść Wigilijna”, Muzeum Ustrońskie
15.12	 17.00	 Świąteczne spotkanie UTW „Bóg się rodzi pod Czan- 
			   torią”, MDK Prażakówka
17.12	 16.00	 Rozpalamy razem świece, rynek, szczegóły str. 2
17.12	 18.00	 Promocja Kalendarza Ustrońskie 2024, MDK Praża- 
			   kówka
18.12	 10.00	 Wigilijka Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń,  
			   Muzeum Ustrońskie
19.12	 17.00	 Sztuka "Niewidzialna Nemezis", MDK Prażakówka
21.12	 17.30	 Warsztaty twórcze przy kawie: Wyplatanie wianków 
			   świątecznych, MDK Prażakówka (zapisy do 19.12)
23.12		  Rozpalamy razem świece oraz Świąteczny Konwój  
			   Radia ZET, rynek, szczegóły str. 2
31.12	 22.30	 Sylwester na rynku, rynek
7.01	 18.00	 Noworoczna wiedeńska gala operetki z lampką szam- 
			   pana, MDK Prażakówka

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
16.12		Centrum							   ul. Daszyńskiego 8			 33 854-57-76
17.12			Na Szlaku							   ul. 3 Maja 46					   33 854-14-73

GAZETA USTROŃSKA 
NA ŚWIĘTA

W czwartek 21 grudnia ukaże się świąteczny 
numer naszej gazety z upominkiem. 

To będzie ostatnie wydanie w tym roku. 
Wszelkie materiały przyjmujemy najpóźniej 

do 18 grudnia do godz. 12. 
Kolejny numer ukaże się 4 stycznia 2024 roku.    
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) największe europejskie jezioro, 8) wieś koło 
Hażlacha, 9) „Gazeta Ustrońska” od stycznia do grudnia,  
10) pachnąca (chroniona) roślina górska, 12) poprzednicz-
ka płyty CD, 14) rosyjska drużyna hokejowa lub piłkarska,  
15) tytułowy bohater tragedii Szekspira, 16) duża kupa słomy, 
19) zażalenie, 22) atrybut sędziego piłkarskiego, 23) ma moc 
czynienia czarów, 24) marihuana inaczej.
PIONOWO: 2) chęć przystąpienia, 3) znawca ptaków, 4) korab 
Noego, 5) buduje piece, 6) jeden ze stopni święceń kapłańskich, 
7) nastaje pod wieczór, 11) najpracowitsza pośród pszczół, 
13) sprzedaje leki, 17) wypas owiec, 18) Anna zdrobniale, 
20) piękny, choć kłujący kwiat, 21) kamień półszlachetny. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 21 grudnia.

	 Rozwiązanie Krzyżówki 47

ZABAWA ANDRZEJKOWA

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdro-
wisko Ustroń otrzymuje:* Maria Badura z Ustronia, ul. Pasieczna. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń. 2 grudnia 2010 odbyła się pierwsza sesja 
Rady Miasta kadencji 2010-2014. Stoją od lewej Edward Markuzel, 
Marzanna Szczotka, Józef Zahraj, Olga Kisiała, Józef Gogółka, Kry-
styna Kukla, Elżbieta Sikora, Stanisław Malina, Bogusława Rożnowicz, 
Tadeusz Krysta, Przemysław Korcz, Anna Rottermund, Maria Jawor-
ska, Izabela Tatar. 	                                                      Fot. W. Suchta
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15 grudnia (w piątek) odbędzie się w Ustroniu Świąteczna Gra 
Miejska, opracowana na podstawie słynnej książki „Opowieść 
Wigilijna”. Gra łączyć będzie elementy orientacji, zagadek  
i fabuły. Uczestnicy wyruszą w podróż po Ustroniu, odkrywając 
miasto, a zarazem fascynującą historię „Opowieści Wigilijnej”. Gra 
podzielona będzie na etapy, które poprowadzą do ostatecznego celu 
– pozbycia się dukatów i zamienienia ich na dobre uczynki oraz 
oswobodzenia Scrooge`a z kajdan chciwości. Gra jest przeznaczona 
dla grup (rodzin, przyjaciół, znajomych) od 2 do 4 osób, a czas 
jej trwania to około 1-2 godzin. Rozpoczęcie o 17.30, zakończe-
nie przewidziane na 21.00. Gra odbywać się będzie w Muzeum 
Ustrońskim oraz w przestrzeni miasta. Start i meta – w Muzeum 
Ustrońskim. Zapisy i bilety tylko na stronie www.dostartu.pl. Cena 
uczestnictwa: 25 zł.

oferujemy również: 
• ryby patroszone  • filetowane  • w dzwonkach 

GOSPODARSTWO RYBNE 
zaprasza 

w godz. 8.00-16.00 
na świąteczną sprzedaż ryb:

KARP, AMUR, PSTRĄG, 
JESIOTR, SZCZUPAK 

 

Ustroń, ul. Żwirowa 4a,  tel. 509 940 504, 574 019 507
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ŚWIĄTECZNA GRA MIEJSKA
OPOWIEŚĆ WIGILIJNA
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelny: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1050 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
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Zawodnicy SRS Czantoria aktywnie przygotowują się do nowego sezonu narciarskiego 
2023/2024. Za nami już dwa zgrupowania zagraniczne. W listopadzie zawodnicy trenowali 
w Solden w Austrii. W grudniu szlifowaliśmy technikę na stokach w San Candido, Włochy. 
Cieszymy się na nowy sezon. Rozpoczęliśmy już treningi narciarskie na stokach Siglany  
w Wiśle oraz Czantoria w Ustroniu.  Nabór do naszego klubu nadal trwa. Dołącz do nas już 
dziś! Pati tel. 510 730 073,  Sławek tel. 606 673 624.             Zarząd SRS Czantoria Ustroń

Obyło się bez niespodzianek w Kozerkach, gdzie w dniach 8 do 10 grudnia rozegrano turniej finałowy LOTTO SuperLIGI 2023 w tenisie. Tytuł 
mistrzowski drugi rok z rzędu trafił do BKT Advantage Bielsko-Biała, który w finale pokonał OSAVI TENNIS TEAM Kalisz 4:0. Brąz wywalczyli 
gospodarze. CKT Grodzisk Mazowiecki pokonał zawodników z KT KUBALA Ustroń 4:2. Ambicje naszych zawodników były oczywiście dużo 
większe. Niestety powtarzamy wynik z zeszłego roku. Mimo wszystko należy się cieszyć, że jesteśmy w czwórce najlepszych drużyn w kraju. 
                                                                                                                                                                                     Fot. LOTTO SuperLIGA

Grzegorz Szczechla – biegacz OCR i twórca 
Barbarian Race po raz kolejny znalazł się  
w czołówce Mistrzostw Świata 2023 Spartan 
Beast w Abu Dabi na dystansie 21 kilome-
trów. Wyczerpujący bieg z przeszkodami 
przez pustynię ustroniak zakończył na  
6. miejscu. Do 4. miejsca, jakie uzyskał  
w zeszłym roku, zabrakło mu 25 sek. Na 
YouTube można obejrzeć relację z biegu. Na 
zdjęciu z żoną Anną Łęczyńską-Szczechlą. 


